195

33. *Et docti in populo docebunt plurimos: et (923) ruent in
gladio et in flamma et in captiuitate et in rapina dierum.*
Quanta Iudaei ab Antiocho passi sint, Machabaeorum libri
referunt^a, et triumphii eorum testimonio sunt qui, pro
custodia legis Dei, flammas et gladios et seruitutem ac
rapinas et poenas ultimas sustinuerunt^b. Quae futura sub

200

d. Cf. DION CASSIUS, *Hist. Rom.* LXV, 4-7.

32. a. Cf. 1 M 1, 52; 62. b. Mt 24, 12. c. Lc 18, 8; cf. JEROME, *In Habacuc* 2, 5; *In Sophoniam* 2, 12; *In Naum* 1, 1; *In Michaeam* 7, 1.

33. a. Cf. 1 M 1, 16... 63. b. Cf. 2 M 6, 18-31; 7, 1-42.

184 solitudini *M C^{pc}D SPF*: -dine *C^{ac}* desolutioni *ER* || siim quippe et chethim *om. Ga* || chethim *ER, Vall. Gl.*: cetheim *C* chethim *D* cethim *S eNeTTIIM P* cethim *MF* cethim *μ* || 186 uolunt intellegi *ER D SPF*: i. u. *transp. M* u. -gere *C*.

32. 187. testamentum *MER C SPF, edd.*: -to *DA, Gl.* || 189 haec *cett. codd.*: *om. S^{ac}* hoc *edd.* || quidam *codd.*: -dem *μ Vall.* || 190 legis *cett. codd.*: -es *D* || esse custodes *cett. codd., edd.*: c. e. *transp. A, Gl.* || fecerint *ME^{ac}R CD SP*: facerent *F* fuerint *A* pactum f. *E^{pc}, edd.* || 191 religione *M^{pc}E^{pc} CD S^{pc}PF*: regione *M^{ac}E^{ac}R* relogione *S^{ac}* || antichristi *cett. codd.*: -o *C* || 192 futurum *cett. codd.*: f. esse *F* || refrigescet *ER D SPF*: -cit *M C* || 193 putas *cett. codd.*: putasne *D*.

33. 195. et *om. Q* || docti *CD SPFQ*: indocti *M ut uid. E ut uid. R* || ruent *cett. codd.*: inruent *R^{ac}* || 197 ab antiocho passi sint *cett. codd., edd.*: p. s. ab a. *transp. A, Gl.* || 198 testimonio *E^{ac}R CD SPFQ*: in t. *ME^{pc}* || 199 et seruitutem *M^{pc}E CD SPFQ*: et -te *R om. M^{ac}* || ac *codd.*: et *edd.* || 200 sub *om. Q* || futura sub antichristo nemo qui dubitet *cett. codd.*: fut. nemo quis dub. sub a. *transp. S* fut. nemo dub. sub a. *transp. edd.*

solitude éternelle⁶⁹ – car, par 'siim' et 'chethim', que nous avons traduits par 'trihères' et 'Romains', les Hébreux veulent comprendre 'Italiens' et 'Romains'.⁷⁰

32. *Et les impies à l'égard de l'alliance useront de feinte par fourberie; mais le peuple qui connaît son Dieu tiendra bon et agira.*

C'est ce que nous lisons dans les Macchabées : certains feignirent d'être les gardiens de la loi de Dieu, puis agirent avec les païens, mais les autres persévérèrent dans la religion.⁷¹

Cela arrivera également, je⁷² pense, au temps de l'Antichrist, lorsque: *Se refroidira la charité de nombreux hommes*⁷³, dont le Seigneur parle dans l'Évangile: *Crois-tu que lorsque le Fils de l'homme viendra, il trouvera la foi sur la terre?*⁷⁴